МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

27.03.2025 № 336/ОД

О комиссиях для организации
государственной итоговой аттестации
по программам аспирантуры в 2025 году

Для организации проведения государственной итоговой аттестации
в соответствии с Положением о порядке проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам высшего образования -  программам
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре НИ ТГУ (утверждено
приказом от 23.11.2016 № 898/ОД)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить государственную экзаменационную комиссию (ГЭК) по

направлению подготовки 01.06.01 Математика и механика (очная форма обучения) в
составе

Члены комиссии:

E.JI. Лобода

B.А. Скрипняк

Е.И. Борзенко

И.Ю. Смолин

А.Ю. Смолин

C.Г. Мартюшев

Ю.А. Руди

-  д-р физ.-мат. наук, доцент, зав. кафедрой
физической и вычислительной механики
ММФ НИ ТГУ

-  д-р физ.-мат. наук, профессор, зав. кафедрой
механики деформируемого твердого тела
ФТФ НИ ТГУ

-  д-р физ.-мат. наук, доцент, зав. кафедрой
автоматизации технологических процессов
ФТФ НИ ТГУ

-  д-р физ.-мат. наук, доцент, главный научный
сотрудник ИФПМ СО РАН

-  д-р физ.-мат. наук, профессор, ведущий научный
сотрудник ИФПМ СО РАН

-  канд. физ.-мат. наук, инженер-конструктор
1 категории научно-производственного
предприятия Радар ММС

-  канд. физ.-мат. наук, директор
ООО «Электроплюс»

2

М.А. Шеремет

Е.А. Пчелинцев

А.С. Марков

-  д-р физ.-мат. наук, профессор, зав. кафедрой
теоретической механики ММФ НИ ТГУ

-  д-р физ.-мат. наук, доцент, зав. кафедрой
математического анализа и теории функций
ММФ НИ ТГУ

-  канд. физ.-мат. наук, главный инженер-
математик ООО «Перфект Арт»

2. Назначить секретаря ГЭК по направлению подготовки 01.06.01 Математика
и механика (очная форма обучения)

1. Хмелеву М.Г., канд. физ.-мат. наук, доцента кафедры прикладной
аэромеханики ФТФ НИ ТГУ;

2. Мартынова П.С., младш. науч. сотрудника лаборатории перспективных
исследований НОЦ «Сибирский центр промышленного дизайна и
прототипирования» НИ ТГУ.

3. Утвердить государственную экзаменационную комиссию (ГЭК)
по направлению подготовки 03.06.01 Физика и астрономия (очная форма обучения)
в составе

Члены комиссии:

Е.С. Марченко

B.М. Кузнецов

A.Ю. Крайнов

C.И. Борисенко
С.М. Бобровников

Е.И. Липатов

B.А. Абакумова

Д.В. Петров

И.Ю. Литовченко

-  д-р физ.-мат. наук, доцент, зав. кафедрой
прочности и проектирования ФТФ НИ ТГУ

-  канд. физ.-мат. наук, доцент, доцент кафедры
общей и экспериментальной физики
РФФ НИ ТГУ

-  д-р физ.-мат. наук, профессор, заведующий
кафедрой профессор кафедры математической
физики ФТФ НИ ТГУ

-  д-р физ.-мат. наук, доцент, доцент НИ ТПУ
-  д-р физ.-мат. наук, зав. Центром лазерного

зондирования ИОА им. В.Е. Зуева СО РАН
-  канд. физ.-мат. наук, старший научный

сотрудник ИСЭ СО РАН
-  канд. физ.-мат. наук, доцент кафедры квантовой

теории поля НИ ТГУ
-  канд. техн. наук, ведущий научный сотрудник

ИМКЭС СО РАН
-  д-р физ.-мат. наук, зав. лабораторией

материаловедения сплавов с памятью формы

3

И.В. Горбунов

В.И. Данилов

ИФПМН СО РАН

канд. физ.-мат. наук, доцент, доцент кафедры
теоретической физики НИ ТГУ
д-р физ.-мат. наук, профессор, главный научный
сотрудник ИФПМ СО РАН

4. Назначить секретаря ГЭК по направлению подготовки 03.06.01 Физика и
астрономия (очная форма обучения)

1. Лозового К.А., канд. физ.-мат. наук, доцента, доцента кафедры квантовой
электроники и фотоники РФФ НИ ТГУ.

5. Утвердить государственную экзаменационную комиссию (ГЭК) по
направлению подготовки 04.06.01 Химические науки (очная форма обучения) в
составе

Члены комиссии:

Н.С. Коботаева

А.В. Восмериков

А.Н. Пестряков

И.А. Курзина

О.В. Водянкина

Л.П. Борило

А.А. Бакибаев

д-р хим. наук, ведущий научный сотрудник
ФГБУН Института химии нефти СО РАН
д-р хим. наук, профессор, и.о. директора ФГБУН
Института химии нефти СО РАН
д-р хим. наук, профессор Исследовательской
школы химических и биомедицинских
технологий НИ ТПУ
д-р физ.-мат. наук, доцент, зав. кафедрой
природных соединений, фармацевтической и
медицинской химии ХФ НИ ТГУ
д-р хим. наук, профессор, зав. кафедрой
физической и коллоидной химии ХФ НИ ТГУ
д-р техн. наук, профессор, зав. кафедрой
неорганической химии ХФ НИ ТГУ
д-р хим. наук, профессор, профессор кафедры
органической химии ХФ НИ ТГУ

6. Назначить секретаря ГЭК по направлению подготовки 04.06.01 Химические
науки (очная форма обучения)

1. Щербакову-Санду М.П., ассистента кафедры природных соединений,
фармацевтической и медицинской химии ХФ НИ ТГУ.

4

7. Утвердить государственную экзаменационную комиссию (ГЭК) по
направлению подготовки 06.06.01 Биологические науки (очная форма обучения) в
составе

Члены комиссии:

А.С. Ревушкин

А.М. Адам

Ю.В. Бушов

A.JI. Немойкина

М.С. Романова

-  д-р биол. наук, профессор, профессор кафедры
ботаники БИ НИ ТГУ

-  д-р техн. наук, профессор, зав. кафедрой экологии,
природопользования и экологической инженерии
БИ НИ ТГУ

-  д-р биол. наук, профессор, профессор кафедры
физиологии человека и животных БИ НИ ТГУ

-  канд. биол. наук, директор по
развитию ООО «Биотехбьюти»

-  канд. биол. наук, зав. лаборатории
биотехнологических методов селекции и
семеноводства сельскохозяйственных кулыур, зам.
директора по НИР Сибирского НИИиСХТ -
филиала ФГБУН СФНЦА РАН

8. Назначить секретаря ГЭК по направлению подготовки
06.06.01 Биологические науки (очная форма обучения)

1. Чикина Ю.А., канд. биол. наук, доцента, доцента кафедры
сельскохозяйственной биологии БИ НИ ТГУ.

9. Утвердить государственную экзаменационную комиссию (ГЭК) по
направлению подготовки 09.06.01 Информатика и вычислительная техника (очная
форма обучения) в составе

Члены комиссии:

С.П. Сущенко -  д-р техн. наук, профессор, зав. кафедрой
прикладной информатики ИПМКН НИ ТГУ

JI.A. Нежельская -  д-р физ.-мат. наук, профессор, заведующая
кафедрой прикладной математики ИПМКН
НИ ТГУ

-  д-р физ.-мат. наук, доцент, профессор кафедры
теории вероятностей и математической
статистики ИПМКН НИ ТГУ

-  д-р техн. наук, декан ФИТ НИ ТГУ
-  д-р техн. наук, академик РАТ, генеральный

С.В. Пауль

С.В. Шидловский
А.В. Скворцов

5

С.В. Аксёнов

Д.В. Дружинин

директор ООО «ИндорСофт»
канд. техн. наук, доцент отделения
информационных технологий инженерной
школы информационных технологий и
робототехники НИ ТПУ
канд. техн. наук, ведущий разработчик
ООО «ТЦР»

09.06.0110. Назначить секретаря ГЭК по направлению подготовки
Информатика и вычислительная техника (очная форма обучения)

1. Вавилова В.А., канд. физ.-мат. наук, доцента, доцента кафедры
программной инженерии ИПМКН НИ ТГУ.

11. Утвердить государственную экзаменационную комиссию (ГЭК) по
направлению подготовки 16.06.01 Физико-технические науки и технологии (очная
форма обучения) в составе

Члены комиссии:

Э.Р. Шрагер

JI.JI. Миньков

С.А. Зелепугин

А.А. Дементьев

д-р физ.-мат. наук, доцент, профессор кафедры
математической физики ФТФ НИ ТГУ
д-р физ.-мат. наук, профессор, профессор кафедры
математической физики ФТФ НИ ТГУ
д-р физ.-мат. наук, старший научный сотрудник,
ведущий научный сотрудник ТНЦ СО РАН
канд. физ.-мат. наук, инженер-конструктор
I категории АО «Научно-производственный центр
«Полюс»

12. Назначить секретаря ГЭК по направлению подготовки 16.06.01 Физико-
технические науки и технологии (очная форма обучения)

1. Хмелеву М.Г., канд. физ.-мат. наук, доцента кафедры прикладной
аэромеханики ФТФ НИ ТГУ.

13. Утвердить государственную экзаменационную комиссию (ГЭК) по
направлению подготовки 35.06.02 Лесное хозяйство (очная форма обучения) в
составе

Члены комиссии:

М.А. Данченко -  канд. геогр.наук, доцент, доцент кафедры
лесного хозяйства и ландшафтного
строительства БИ НИ ТГУ

6

А.Г. Мясников

Р.В. Смалев

Я.А. Крекова

-  канд. биол. наук, доцент, доцент кафедры
лесного хозяйства и ландшафтного
строительства БИ НИ ТГУ

-  директор областного государственного казенного
учреждения «Томское управление лесами»

-  канд. сельхоз. наук, доцент, заведующая отделом
селекции и интродукции ТОО Казахского НИИ
лесного хозяйства и агролесомелиорации
им. Букейхана, Республика Казахстан

14. Назначить секретаря ГЭК по направлению подготовки 35.06.02 Лесное
хозяйство (очная форма обучения)

1. Жолохова Я.А., ассистента кафедры лесного хозяйства и ландшафтного
строительства БИ НИ ТГУ.

15. Утвердить государственную экзаменационную комиссию (ГЭК) по
направлению подготовки 37.06.01 Психологические науки (очная форма обучения) в
составе

Члены комиссии:

О.М. Краснорядцева -  д-р психол. наук, профессор, профессор кафедры
общей и педагогической психологии
ФП НИ ТГУ

-  д-р психол. наук, профессор, зав. кафедрой
психологии личности ФП НИ ТГУ

-  д-р психол. наук, профессор, зав. кафедрой
психотерапии и психологического
консультирования ФП НИ ТГУ

-  канд. психол. наук, доцент, зав. кафедрой
генетической и клинической психологии

О.В. Лукьянов

Т.Г. Бохан

Т.Е. Левицкая

Н.Б. Буртовая

Д.И. Нефедова

ФП НИ ТГУ

канд. психол. наук, доцент кафедры педагогики
и управления образованием Института развития
педагогического образования ТГПУ

канд. психол. наук, доцент кафедры социальной
педагогики факультета психологии и
специального образования ТГПУ, зам. директора
школы лидерства «Звезды»

7

И.Е. Куприянова

М.В.Злобина

д-р мед. наук, профессор, ведущий научный
сотрудник пограничных состояний
НИИ психического здоровья Томского НИМЦ
канд. психол. наук, старший преподаватель
кафедры психологии личности Факультета
медицины и психологии В. Зельмана Института
медицины и медицинских технологий НГУ

16. Назначить секретаря ГЭК по направлению подготовки
37.06.01 Психологические науки (очная форма обучения)

1. Еремину Е.В., канд. психол. наук, ассистента кафедры общей и
педагогической психологии ФП НИ ТГУ

17. Утвердить государственную экзаменационную комиссию (ГЭК) по
направлению подготовки 38.06.01 Экономика (заочная форма обучения) в составе

Члены комиссии:

Е.В. Нехода

М.В. Герман

Е.Н. Акерман -

А.Г. Оловянишников -

Т.Г. Ильина

А.И. Шалыгин -

д-р экон. наук, профессор, зав. кафедрой
стратегического менеджмента и маркетинга,
директор ИЭМ НИ ТГУ
д-р экон. наук, доцент, профессор кафедры
стратегического менеджмента и маркетинга,
директор офиса (деканата) программ
магистратуры и аспирантуры ИЭМ НИ ТГУ

д-р экон. наук, начальник экспертно
аналитического отдела Законодательной Думы
Томской области
канд. экон. наук, директор ООО «Эко-фабрика
Сибирский кедр»
канд. экон. наук, доцент, зав. кафедрой финансов
и учета ИЭМ НИ ТГУ
канд. экон. наук, директор
ООО «Томская полиграфическая компания»

18. Назначить секретаря ГЭК по направлению подготовки 38.06.01 Экономика
(заочная форма обучения)

1. Сударушкину Е.С., специалиста по учебно-методической работе
I категории офиса (деканата) программ магистратуры и аспирантуры ИЭМ НИ ТГУ.

8

19. Утвердить государственную экзаменационную комиссию (ГЭК) по
направлению подготовки 47.06.01 Философия, этика и религиоведение (очная форма
обучения) в составе

Члены комиссии:

В.Н. Сыров

И.В. Черникова

В.А. Суровцев

А.В. Хлебалин

Н.Н. Равочкин

-  д-р филос. наук, профессор, зав. кафедрой
онтологии, теории познания и социальной
философии ФсФ НИ ТГУ

-  д-р филос. наук, профессор, зав. каф. философии и
методологии науки ФсФ НИ ТГУ

-  д-р филос. наук, профессор, зав. кафедрой истории
философии и логики ФсФ НИ ТГУ

-  канд. филос. наук, доцент, заместитель директора
по научной работе Института философии и права
СО РАН

-  д-р. филос. наук, доцент, профессор кафедры
истории, философии и социальных наук
ФГБОУ ВО «Кузбасский государственный
технический университет имени Т.Ф. Горбачёва»

20. Назначить секретаря ГЭК по направлению подготовки 47.06.01
Философия, этика и религиоведение (очная форма обучения)

1. Чечихину А.Н., ассистента кафедры истории философии и логики
ФсФ НИ ТГУ.

21. Утвердить апелляционную комиссию по направлению подготовки 01.06.01
Математика и механика (очная форма обучения) в составе

Члены комиссии:

А.В. Старченко

Ю.Н. Рыжих
JI.B. Гензе
А.Ю. Крайнов

д-р физ.-мат. наук, профессор, зав. кафедрой
вычислительной математики и компьютерного
моделирования ММФ НИ ТГУ
канд. физ.-мат. наук, доцент, декан ФТФ НИ ТГУ
канд. физ.-мат. наук, декан ММФ НИ ТГУ
д-р физ.-мат. наук, профессор, зав. кафедрой
математической физики ФТФ ИИ ТГУ

22. Утвердить апелляционную комиссию по направлению подготовки 03.06.01
Физика и астрономия (очная форма обучения) в составе

9

Члены комиссии:

A.Г. Коротаев -  канд. физ.-мат. наук, старший научный сотрудник,
декан РФФ НИ ТГУ

Ю.Н. Рыжих -  канд. физ.-мат. наук, доцент, декан ФТФ НИ ТГУ
С.Н. Филимонов -  канд. физ.-мат. наук, декан ФФ НИ ТГУ
О.Н. Чайковская -  д-р физ.-мат. наук, доцент, профессор кафедры

оптики и спектроскопии ФФ НИ ТГУ

23. Утвердить апелляционную комиссию по направлению подготовки 04.06.01
Химические науки (очная форма обучения) в составе

Члены комиссии:

B.В. Шелковников -  канд. хим. наук, доцент, заф. кафедрой
аналитической химии ХФ НИ ТГУ

C.А. Кузнецова -  канд. хим. наук, доцент кафедры неорганической
химии ХФ НИ ТГУ

В.И. Отмахов -  д-р тех. наук, профессор, профессор кафедры
аналитической химии ХФ НИ ТГУ

24. Утвердить апелляционную комиссию по направлению подготовки 06.06.01
Биологические науки (очная форма обучения) в составе

Члены комиссии:

Н.В. Островерхова -  д-р. биол. наук, доцент, профессор кафедры
зоологии беспозвоночных БИ НИ ТГУ

B.Н. Куранова -  канд. биол. наук, доцент, доцент кафедры зоологии
позвоночных и экологии БИ НИ ТГУ

C.И. Михайлова -  канд. биол. наук, доцент, доцент кафедры
сельскохозяйственной биологии БИ НИ ТГУ

А.С. Прокопьев -  канд. биол. наук, доцент, доцент кафедры лесного
хозяйства и ландшафтного строительства
БИ НИ ТГУ

25. Утвердить апелляционную комиссию по направлению подготовки 09.06.01
Информатика и вычислительная техника (очная форма обучения) в составе

Члены комиссии:

А.В. Замятин -  д-р техн. наук, профессор, директор ИПМКН
НИ ТГУ

10

А.Н. Моисеев -  д-р физ.-мат. наук, доцент, зав. кафедрой
программной инженерии ИПМКН НИ ТГУ

А.Г. Коротаев -  канд. физ.-мат. наук, старший научный сотрудник,
декан РФФ НИ ТГУ

Д.В. Шашев -  канд. техн. наук, доцент кафедры
интеллектуальных систем ФИТ НИ ТГУ

26. Утвердить апелляционную комиссию по направлению подготовки 16.06.01
Физико-технические науки и технологии (очная форма обучения) в составе

Члены комиссии:

Г.Р. Шрагер -  д-р физ.-мат. наук, профессор, профессор кафедры
автоматизации технологических процессов ФТФ
НИ ТГУ

Ю.Н. Рыжих -  канд. физ.-мат. наук, доцент, декан ФТФ НИ ТГУ
Н.В. Савкина -  канд. физ.-мат. наук, доцент, доцент кафедры

баллистики и гидроаэродинамики ФТФ НИ ТГУ

27. Утвердить апелляционную комиссию по направлению подготовки 35.06.02
Лесное хозяйство (очная форма обучения) в составе

Члены комиссии:

А.Л. Борисенко -  канд. биол. наук, доцент кафедры ботаники
БИ НИ ТГУ

С.И. Михайлова -  канд. биол. наук, доцент, доцент кафедры
сельскохозяйственной биологии БИ НИ ТГУ

A.С. Прокопьев -  канд. биол. наук, доцент, доцент кафедры лесного
хозяйства и ландшафтного строительства
БИ НИ ТГУ

28. Утвердить апелляционную комиссию по направлению подготовки 37.06.01
Психологические науки (очная форма обучения) в составе

Члены комиссии:

B.И. Кабрин -  д-р психол. наук, профессор, профессор кафедры
психологии личности ФП НИ ТГУ

И.Я. Стоянова -  д-р психол. наук, профессор, профессор кафедры
психотерапии и психологического
консультирования ФП НИ ТГУ

Е.В. Гуткевич -  д-р мед. наук, профессор кафедры генетической и

11

клинической психологии ФП НИ ТГУ

29. Утвердить апелляционную комиссию по направлению подготовки 38.06.01
Экономика (заочная форма обучения) в составе

Члены комиссии:

Е.А. Фролова

Д.М. Хлопцов

М.С. Каз

-  д-р экон. наук, доцент, зав. кафедрой
государственного и муниципального управления
ИЭМ НИ ТГУ

-  д-р экон. наук, доцент, зав. кафедрой экономики
ИЭМ НИ ТГУ

-  д-р экон. наук, профессор, профессор кафедры
стратегического менеджмента и маркетинга ИЭМ
НИ ТГУ

30. Утвердить апелляционную комиссию по направлению подготовки 47.06.01
Философия, этика и религиоведение (очная форма обучения) в составе

Члены комиссии:

В.А. Ладов

Г.И. Петрова

Е.А. Найман

д-р филос. наук, профессор, профессор кафедры
онтологии, теории познания и социальной
философии ФсФ ЕИ ТГУ
д-р филос. наук, профессор, профессор кафедры
онтологии, теории познания и социальной
философии ФсФ НИ ТГУ
д-р филос. наук, доцент, профессор кафедры
истории философии и логики ФсФ НИ ТГУ

Ректор Э.В. Галажинский

Екатерина Николаевна Румянцева
529-820
aspirantura@mail.tsu.ru

mailto:aspirantura@mail.tsu.ru